Македонски јазик за 6 одделение 
Задолжение за периодот од 27. 04. 2020 година до 01. 05. 2020 година
1. Наставна единица: Поим за скратеници.
Цели на часот: Учениците да ја согледаат употребата на скратениците и истите правилно да ги употребуваат.

Задолжително посетете ги следниве два линка и со внимание прочитајте ја содржината во нив.
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81_%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80_%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D1%98%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%BA

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8_%D0%B2%D0%BE_%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D1%98%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%BA

Ортографија, правопис, (лат. orto - правилен, прав + grafo - пишувам),  запишување на зборот онака како што се изговара), во потесна смисла на зборот, правилен начин на пишување; во поширока смисла на зборот, општоприфатен и единствен збир од правила за пишување на зборовите кои се својствени на даден јазик. Македонскиот правопис е озаконет на 7 јуни 1945 год. отпечатен во издание на Државното книгоиздателство на Н Р Македонија.  Изграден е врз основа на фонолошки (фонетски) принцип (секој глас има одделен знак, буква), се пишува така како што се изговара, а се изговара така како што е напишано. 
Ортоепија, правоговор, (грч. orthos - правилен + epos - говор), дисциплина која се занимава со правилниот изговор на зборовите и реченичните целини во некој јазик. Ортоепските правила се утврдуваат само за говорниот литературен јазик (во училиштата, театарот, јавните настапи, средствата за јавно информирање - радиото и телевизијата и сл.) поради тоа што правилниот литературен говор е подложен на искривување или неточности кога со него се служат припадници на различни дијалекти или странци.

Одговорете на следниве прашања:
Што се тоа скратеници?
Што е правопис?

Сработете ја задачата во делот Размисли, напиши, во вашиот учебник на стр. 31
На стр. 32 во вашиот учебник сработете ја првата задача во делот Примени ги знаењата-за дома.






















2. Наставна единица: Диктат со промени.
Наставни цели: Учениците да ги применат стекнатите знаења за скратеници.

На стр. 166 во учебникот имате текс со наслов Излет. Ваша задача е да го промените во текстот исказниот начин во заповеден или можен, според потребите. При изработката на задачата внимавајте на правописот кај директниот говор.
Со овој диктат ќе ги проверите вашите знаења за категоријата начин кај глаголите, но и за употреба на интерпункциските знаци кај директниот говор кои се тесно поврзани со правописот.


Почитувани ученици, Ве замолувам вашите задачи да ми ги пратите најдоцна до 01. 05. 2020 година на zoranboskovski@yahoo.com

[bookmark: _GoBack]Ви посакувам пријатна работа.
















